
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

0*4, 1Z, 20 J j  п.г.т. Мотыгино № 'П

Об утверждении Положения о механизме проведения объективности оце
ночных процедур качества образования и олимпиад школьников

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Россий
ской Федерации от 22.09.2017 № 955 «Об утверждении показателей монито
ринга системы образования», письмо Федеральной службы по надзору в сфе
ре образования и науки от 16.03.2018 № 05-71 «О направлении рекомендаций 
по повышению объективности оценки образовательных результатов», в це
лях обеспечения объективности муниципальной системы оценки качества 
образования приказ №177-П от 29.11.21 
ПР ИК АЗ ЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о механизме проведения объективности 
оценочных процедур качества образования и олимпиад школьников на 
территории Мотыгинского района согласно приложению.

2. Заместителю начальника управления образования по образователь
ной политике, ознакомить с данным Положением руководителей муници
пальных образовательных организаций, подведомственных управлению об
разования.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя на
чальника управления образования по образовательной политике.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению 
на официальном сайте МКУ «Управление образования Мотыгинского рай
она».

Начальник МКУ 
«Управление образования
Мотыгинского района» С.С. Лысенко



2

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом МКУ 
«Управление образования 
Мотыгинского района» 
от /Л, 2СMV № ^

П олож ение 
о механизме проведения объективности 

оценочных процедур качества образования и олимпиад школьников.

I. Общие положения
Положение о механизме проведения объективности оценочных проце

дур качества образования и олимпиад школьников (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральными государственными 
образовательными стандартами и другими документами, определяющими 
функционирование и развитие системы образования Российской Федерации.

Общие принципы обеспечения объективности процедур оценки качест
ва образования и олимпиад школьников:

- объективность, достоверность, полнота и системность информации, от
крытость и информационная безопасность;

- преемственность целей и задач;
- адресность оценочных процедур и управленческих решений;
-соблюдение морально-этических норм при осуществлении процедур

оценивания;
- ответственность участников образовательного процесса за качество об

разования.

2. Цель и задачи
2.1. Цели:
совершенствование управления качеством образования, предоставле

ние всем участникам образовательного процесса и общественности досто
верной информации о качестве образования на уровне муниципалитета и об
разовательной организации (далее - ОО)

формирование среди всех участников образовательных отношений ус
тойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки образо
вательных результатов обучающихся и олимпиад школьников.

2.2. Основные задачи и направления работы по обеспечению объек
тивности:

- формирование механизмов обеспечения объективности оценочных 
процедур и олимпиад школьников (федерального, регионального, муници
пального, школьного уровней);

- создание единой системы диагностики и контроля состояния образова



3

ния, обеспечивающую своевременное выявление изменений, влияющих на 
качество образования в образовательной организации;

- создание условий для формирования в образовательной организации 
системы объективной внутришкольной оценки образовательных результатов 
и олимпиад школьников (осуществление контроля за соблюдением мер ин
формационной безопасности при проведении оценочных процедур и олим
пиад школьников; организация и проведение мероприятий, направленных на 
защиту материалов оценочных процедур и олимпиад школьников от хище
ний или изменений; установка видеонаблюдения за оценочными процедура
ми; исполнение регионального и муниципального порядка/регламента про
ведения оценочных процедур и олимпиад школьников);

- обеспечение информационной открытости в соответствии с дейст
вующим законодательством (осуществление общественного/независимого 
наблюдения; повышение качества проводимых мероприятий по обеспече
нию общественной открытости оценочных процедур и олимпиад школьни
ков; организация контроля за соблюдением оценочных процедур и олимпиад 
школьников на муниципальном уровне и уровне образовательной организа
ции; обеспечение максимального охвата оценочных процедур и олимпиад 
школьников на муниципальном уровне и уровне образовательной организа
ции мероприятиями по соблюдению порядка их проведения);

- исключение конфликта интересов в отношении специалистов, привле
каемых к проведению оценочной процедуры и олимпиады школьников (по
вышение правовой грамотности должностных лиц, привлекаемых к органи
зации и проведению оценочной процедуры и олимпиад школьников; приня
тие своевременных и безотлагательных мер по выявлению фактов возникно
вения конфликта интересов при проведении оценочной процедуры и олим
пиады школьников, анализу их причин и дальнейшему недопущению);

- выявление факторов и рисков, влияющих на объективность оценива
ния образовательных результатов и олимпиад школьников (организация ра
боты с образовательными организациями, вошедшими в «зону риска» по ре
зультатам оценочных процедур; анализ образовательной деятельности и вы
явление причин предположительно необъективных результатов оценочных 
процедур и олимпиад школьников; определение наиболее эффективной мо
дели оказания организационно методической помощи образовательным ор
ганизациям попавшим в «зоны риска»; проведение анализа эффективности 
принятых в их отношении мер);

- формирование у участников образовательных отношений позитивного 
отношения к объективной оценке образовательных результатов и олимпиад 
школьников (обеспечение корректного использования результатов оценоч
ных процедур, оказание организационно-методической помощи; недопуще
ние случаев применения результатов оценочных процедур и олимпиад 
школьников для административного давления на образовательные организа
ции либо отдельных педагогических работников, равно как и для рейтинго
вания образовательных организаций).



4

3. Мероприятия, направленные на повышение объективности 
проведения оценочных процедур качества образования 

и олимпиад школьников 
Для объективности оценки образовательных результатов и олимпиад 

школьников МКУ «Управление образования Мотыгинского района» (далее - 
У О) организует комплексные мероприятия по трем направлениям:

3.1.Обеспечение объективности образовательных результатов и 
олимпиад школьников в рамках конкретной оценочной процедуры и олим
пиады школьников в 00 .

Для получения в рамках конкретной оценочной процедуры и олим
пиады школьников объективных результатов необходимо:

наличие локальных актов муниципального и школьного уровней с 
описанием оценочной процедуры или олимпиады школьников;

применение единых организационно-технологических решений, мер 
защиты информации;

привлечение квалифицированных специалистов на всех этапах про
цедуры.

3.2. Устранение конфликта интересов в отношении всех специали
стов, привлеченных к проведению оценочной процедуры и олимпиады 
школьников (основное условие отсутствия конфликта интересов - в качестве 
наблюдателей, организаторов и проверяющим работы не могут выступать: 
родители обучающихся классов, принимающих участие в оценочной проце
дуре и олимпиаде школьников; учитель, ведущий данный предмет и препо
дающий в данном классе; родитель (близкий родственник), являющийся ра
ботником данной 00).

Проверка работ должна проводиться по стандартизированным кри
териям с предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцени
ванию; привлечение к проверке работ специально созданных межшкольных 
предметных комиссий, муниципальных предметных комиссий, обществен
ных наблюдателей.

Ответственными должностными лицами за обеспечение объектив
ности оценочных процедур и олимпиад школьников в образовательной орга
низации являются: руководитель ОО, муниципальный и школьный коорди
наторы (кураторы) проведения оценочной процедуры и олимпиад школьни
ков.

3.3. Формирование у участников образовательных отношений пози
тивного отношения к объективности оценочных процедур и олимпиад 
школьников.

Для формирования у участников образовательных отношений позитив
ного отношения к объективности оценочных процедур проводится работа с 
ОО, которая включает в себя реализацию в приоритетном порядке мероприя
тий, направленных на устранение причин необъективного проведения оце
ночных процедур и олимпиад школьников: проведение разъяснительной ра
боты с руководителями 0 0 , обучающимися и родительской общественно



5

стью по вопросам повышения объективности оценочных процедур; примене
ние мер административного воздействия, в случае отсутствия позитивных 
сдвигов. Привлечение родительской общественности к мероприятиям, на
правленных на преодоление необъективности оценочных процедур и олим
пиад школьников

4. Выявление 0 0  с необъективными результатами и профилакти
ческая работа с выявленными 0 0 .

4.1. Выявление 0 0  с необъективными результатами оценочной про
цедуры и олимпиады школьников осуществляется в ходе мониторинга пока
зателей системы объективности процедур оценки качества образования и 
олимпиад школьников, разработанные федеральными, региональными коор
динаторами и утверждаются приказами ведомств.

Оператором проведения мониторинга показателей системы объек
тивности процедур федерального и регионального уровня является отдел мо
ниторинга качества образования КГКСУ "Центр оценки качества образова
ния" (далее - ЦОКО).

Результаты мониторинга (аналитические справки, отчеты) размещают
ся на официальном интернет-сайте ЦОКО и доводятся соответствующими 
сопроводительными документами до муниципального координатора и 0 0 , 
попавших в списки 0 0  с необъективными результатами оценочной процеду
ры и олимпиад школьников.

4.2. Ответственным должностным лицом за организацию профилакти
ческой работы с 0 0  с необъективными результатами оценочной процедуры и 
олимпиады школьников является муниципальный куратор.

Необходимые меры профилактического характера по работе с ОО с не
объективными результатами оценочной процедуры разрабатываются У О с 
учетом контекстных данных и отражаются в плане мероприятий (комплекс 
мер, дорожная карта) по работе с ОО с необъективными результатами оце
ночной процедуры и олимпиады школьников.

Муниципальные планы и отчеты об их исполнении предоставляются 
Региональному координатору в установленные им сроки.

0 0  с необъективными результатами оценочной процедуры включают
ся муниципальным координатором в планы проведения плановых проверок.

В случае повторного включения на протяжении 2-ух лет этой же ОО в 
список 0 0  с необъективными результатами оценочной процедуры У О при
нимаются меры административного и дисциплинарного реагирования.

4.3. В случае обнаружения признаков необъективности проведения 
оценочных процедур и олимпиад школьников в конкретной ОО порядок дей
ствий УО:

- осуществить перепроверку результатов;
- в случае подтверждения недостоверности результатов, нарушения 

порядка оценочных процедур - выработать комплекс мер в отношении дан
ной 0 0 .

- организация контроля, который может осуществляться посредством:



6

организации контроля соблюдения всех положений и регламентов, приве
денных в описании оценочной процедуры; привлечения независимых 
общественных наблюдателей; выезда в пункты проведения представителей 
У О; организации видеонаблюдения.

4.4. Ответственным должностным лицом по формированию и реали
зации муниципального плана мероприятий по повышению объективности 
процедур и олимпиад школьников (далее -  план мероприятий) является У О.

Муниципальный план формируется на каждый учебный год на основе 
Примерного плана с учетом результатов проведенных мониторингов и дос
тигнутых результатов по итогам предыдущего учебного года согласно при
ложению.

Включаемые в план мероприятия формируются с учетом контекстных 
данных ОО, а также причин и условий необъективности оценочных процедур 
и олимпиад школьников, подлежащих устранению.

План мероприятий формируется в случае выявления на территории 
муниципального образования ОО с признаками необъективности результатов 
оценочной процедуры и олимпиады школьников.

Муниципальный план является основой для планирования внутришко- 
льных мероприятий по повышению объективности оценочных процедур, ре
зультатов оценки качества образования и олимпиад школьников (устранению 
причин).

5. Источники получения информации об объективности оценочных про
цедур и олимпиад школьников:

Международные (PISA) и национальные исследования качества образо
вания (НИКО); всероссийские проверочные работы (ВПР);

единый государственный экзамен (ЕГЭ), основной государственный эк
замен (ОГЭ), государственный выпускной экзамен (ГВЭ);

результаты школьного, муниципального этапов Всероссийской олим
пиады школьников;

данные о качестве образования из открытых и ведомственных источни
ков;

данные о деятельности образовательных организаций, полученные в ре
зультате осуществления контрольно-надзорной деятельности;

результаты НОКУООД (данные об удовлетворенности обучающихся, 
выпускников, родителей и работодателей результатами образовательной дея
тельности);

результаты аттестации педагогических работников, руководителей и 
кандидатов на должность руководителей образовательных организаций; 

самообследование образовательной системы ОО.

б.Учет и использование результатов объективного оценивания
6.1. Информация, полученная от регионального оператора о результате 

оценочных процедур, подлежит анализу и интерпретации для принятия 
управленческих решений, формирования адресных рекомендаций. Информа



7

ция является открытой, доводится до сведения педагогического сообщества и 
участников образовательного процесса и наряду с адресными рекомендациями 
и управленческими решениями, выработанными на основе ее интерпретации 
и анализа.

6.2. На основе полученных результатов осуществляется разработка и 
реализация мер, направленных на повышение объективности процедур оцен
ки качества образования и олимпиад школьников.

6.3. Адресные рекомендации могут быть направлены как в адрес от
дельных образовательных организаций, так и в адрес У О.

6.4. Основные мероприятия по повышению уровня объективности 
процедур оценки качества образования и олимпиад школьников осуществ
ляются непосредственно У О и определяются примерным планом мероприя
тий («дорожной картой») по повышению уровня объективности процедур и 
результатов оценки качества образования и олимпиад школьников в образо
вательных организациях согласно приложению.

6.5. Управленческие решения (конкретные действия, направленные 
на достижение поставленных целей с учётом выявленных проблемных облас
тей) могут приниматься на различных уровнях управления системой образо
вания (муниципальном, уровне образовательной организации). Решения мо
гут содержаться в организационно-распорядительных документах либо но
сить рекомендательный характер.



Приложение 
к Положению 
о механизме проведения 
объективности оценочных процедур 
качества образования и олимпиад школьников

П римерный план 
мероприятий («дорожная карта») 

по повышению уровня объективности п роведения  о ц е н о ч н ы х  
процедур качества образования и олимпиад школьников 

в Мотыгинском районе.

Примечание:
в графе ответственный исполнитель указываются ФИО конкретных должностных лиц (представителей У О и ОО), от

ветственных за реализацию определенного мероприятия.
Принятые сокращения:
МКУ У О -  муниципальное казенное учреждение «Управление образования Мотыгинского района».
ОО - образовательные организации.

№ Мероприятие (содержание деятельности) Сроки ис
полнения

Ответствен
ный исполни

тель
1. Анализ результатов оценочных процедур оценки качества образования и олимпиад школьников

1.1 Изучение списка ОО с выявленными признаками необъективности результатов 
оценочных процедур и олимпиад школьников, сформированного за предшест
вующий период.

ежегодно МКУ УО

1.2. Изучение результатов мониторингов объективности процедур оценки качества об
разования и олимпиад школьников федерального и регионального уровней, прове
денных в предшествующем периоде (за 1-3 года).

ежегодно МКУ УО

1.3. Собеседование с руководителями ОО, включенными в списки ОО с необъектив- По факту МКУ УО



9

ными результатами.
2. Выявление причин и условий, способствующих необъективности оценочных процедур

2.1. Выявление и анализ причин необъективности оценочных процедур и олимпиад- 
школьников по каждой ОО, включенной в списки ОО с необъективными результа
тами. Запрос документов, выезд в ОО.

По факту МКУ УО

2.2. Разработка в ОО плана мероприятий, направленного на обеспечение объективности ре
зультатов оценочных процедур и олимпиад школьников

По факту МКУ УО

3. Организационные профилактические меры по проведению объективности оценивающих процедур и олимпиад школь
ников в ОО, попавших в списки с необъективными результатами

3.1. Совещание с руководителями ОО и школьными координаторами по вопросу про
ведения в образовательных организациях оценочных процедур и обеспечении 
объективности

Ежегодно 
согласно 
краевого 
графика про
ведения оце
ночных работ 
(ноябрь, де
кабрь, ян
варь, фев
раль, март)

МКУ УО, ОО

3.2. Совершенствование системы внутри школьного контроля с целью предупреждения не
объективности оценочных процедур и олимпиад школьников.

ежегодно МКУ УО, ОО

3.3. Привлечение представителей УО, родительской общественности к проведению оценоч
ных процедур и олимпиад школьников

3.4 Направление в общеобразовательные организации, общественных наблюдателей 
от управления образования, с целью контроля соблюдения Порядка проведения 
оценочных процедур и олимпиад школьников

4. Организационные профилактические меры по повышению объективности оценивающих процедур
и олимпиад школьников в ОО района.

4.1 Создание конфликтной комиссии на уровне ОО по каждой отдельной оценочной проце
дуре.



10

4.2 Представление и обсуждение в профессиональном сообществе результатов монито
ринга по объективности проведения оценочных процедур, по объективности про
ведения олимпиад школьников в ОО (августовские педагогические советы, сове
щания, вебинары), с целью выработки на всех уровнях управления управленческих 
решений, направленных на повышение уровня объективности оц е но чн ых  про
цедур.

4.3 Организация горячей линии в период подготовки организаций и проведения оценочных 
процедур и олимпиад школьников.
Информационное сопровождение мероприятий по обеспечению объективности 
оценочных процедур и олимпиад школьников в Мотыгинском районе на офици
альном сайте МКУ «Управление образования Мотыгинского района»

В течение 
года

МКУ УО

4.4. Формирование базы образовательных организаций, имеющих признаки необъек
тивности результатов.

МКУ УО

4.5. Проведение мероприятий, направленных на повышение объективности проведе
ния процедур оценки качества образования в ОО; по объективности проведения 
олимпиад школьников в ОО.
- Семинары, вебинары, консультации по вопросам направленных на обеспечение 
единых подходов к оценочным прцедурам; по анализу результатов оценочной про
цедуры на предмет объективности; по формировнаию позитивного отношения к 
объективной оценке образовательных результатов.
- Совещание с руководителями общеобразовательных организаций, посвященное 
объективности проведения оценочных процедур в образовательных организациях, 
включающего в себя разъяснение мер и приемов по недопущению искажения ре
зультатов ВПР на уровне общеобразовательных организаций и муниципальных 
образовательных систем.
- Включение в программу августовского педагогического совета вопросов профи
лактики нарушений обязательных требований и профилактических мероприятий, 
направленных на обеспечение объективности проведения оценочных процедур в 
образовательных организациях.

ежегодно 
по плану 

УО

МКУ УО, ОО



11

- Участие в родительских собраниях по вопросам проведения оценочных процедур 
в общеобразовательных организациях.
- Организация и проведение в общеобразовательных организациях собраний, 
классных часов для обучающихся по вопросам проведения оценочных процедур.

5. Анализ эффективности приятных мер
5.1. Учет критериев и показателей эффективности принятых мер по повышению объ

ективности проведения оценочных процедур в ОО; по объективности проведения 
олимпиад школьников в ОО

ежегодно МКУ УО

5.2. Проведение анализа эффективности принятых мер. МКУ УО


